\* \* \*

Dans le texte du paragraphe 2 du commentaire<sup>153</sup>, nous pouvons reconnaître dans les objets des puissances de l'âme deux transcendants: le vrai et le bien. Ainsi, on trouve des sciences relatives aux étants dans la mesure où ils sont vrais et des sciences relatives aux étants dans la mesure où ils sont bons. Or, le fait de considérer les

aliquid obiectum animae secundum quod ad ipsum anima inclinatur et ordinatur secundum modum ipsius rei in se ipsa existentis, et haec est ratio appetibilis in quantum est appetibile».

150. THOMAS D'AQUIN, *Quaestiones disputatae de veritate*, q. 1, art. 1, éd. DONDAINE, p. 5, l. 150-161. «Alio modo secundum convenientiam unius entis ad aliud, et hoc quidem non potest esse nisi accipiatur aliquid quod natum sit convenire cum omni ente; hoc autem est anima, quae 'quodam modo est omnia', ut dicitur in III *De anima*: in anima autem est vis cognitiva et appetitiva; convenientiam ergo entis ad appetitum exprimit hoc nomen bonum, unde in principio *Ethicorum* dicitur quod 'bonum est quod omnia appetunt', convenientiam vero entis ad intellectum exprimit hoc nomen verum».

151. Cf. AERTSEN, *Medieval Philosophy and the Transcendentals*, p. 430-431. Cf. ci-dessus, n. 149 et 150.

152. Cf. ci-dessus, n. 130.

153. Cf. ci-dessus, n. 143.

transcendants comme objets de l'âme limite leurs sujets jusqu'à un certain point seulement, car si on considère les deux aspects des transcendants, à savoir l'aspect notionnel ou le mode d'intelliger et l'aspect référentiel ou mode des supposés, alors il en résulte que les sciences ne portent pas sur des portions limitées de l'étant mais sur tous les étants, bien qu'en considérant des aspects notionnels différents. Par exemple, comme nous avons vu, la philosophie morale, en tant qu'elle porte sur tout le domaine du bien, peut porter aussi sur Dieu, en tant qu'il est le souverain bien<sup>154</sup>.

4.1.3.2. Sources de l'application des transcendants à l'âme  
Maintenant, il faut déterminer les sources explicites de cette application des transcendants. Notre maître la présente comme provenant d'Aristote:

Autour du premier <point en question, on procède> ainsi: le rapport des puissances et des objets est le même, mais l'objet de l'intellect spéculatif est le vrai, tandis que <l'objet de l'intellect> pratique <est> le bien, comme on trouve dans le troisième <livre du traité> *De l'âme*. Mais, comme il est dit au même endroit, l'intellect spéculatif devient par extension pratique<sup>155</sup>.